Ego namque 
Galindo de 
Murii pro 
iussione 
domni me 
regis Petri 
Sancii hanc 
cartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

Ubieto, Pedro, 
3. 

3 ACL, Roda, carpeta 
doc. Reales, n. 80, 
original. 

1090 El infante don Pedro 
entrega a García 
Iñiguez de Asieso carta 
de la almunia de 

Crismón. In Dei 
nomine. 

Hec est carta 
quam faci ego 
Petrus Sancius 

 (…) et hoc supra 
scriptum ut 
abeas illud 
ingenuum et 

Facta carta 
ista era… 
regnante. 

Ego autem 
Galindo sub 
iussione 
domni 

Ubieto, Pedro, 
7. 

1472 Antigua carpeta nº 26, nº 6).  Según Viruete, p. 428, está es muy mal estado de conservación. 
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Ariéstolas y de otros 
bienes emplazados en 
los alrededores de 
Monzón 

regis, filius, ad 
te… 

liberum et 
franqum, ad tua 
sancta alode, 
per facere tota 
tua voluntate, 
tu et omnis 
posteritas tua, 
per secula 
cuncta. 

infantis 
Petris Sangiz 
hanc cartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
[signo] feci. 

4 ACL, Roda, carpeta 
doc. reales, m. 85, 
original. 

1100 Pedro I dona a la 
iglesia de santa María 
de Tolva la parte de 
una almunia que tenía 
en el término de Falces 
(Huesca). 

In Dei nomine. Ego Petrus 
San[giz Dei gratia 
rex]. 

Placuit mihi 
libenti [animo] 
et spontanea 
voluntate, et 
propter 
remissionem 
omnium 
peccatorum 
meorum, 
dono… 

 Signo de 
Pedro I. 

Facta carta 
era… 
regnante. 

Ego Sancius 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam 
scripsi et hoc 
signum 
(signo) feci. 

Ubieto, Pedro, 
88. 

5 ACL, Roda, carpeta 
doc. reales, n. 79, 
original. 

1101 Pedro I da a la iglesia 
de Santiago de 
Galanera una almunia, 
con la condición de 
que ambas estuviesen 
bajo el derecho de San 
Vicente de Roda. 

Sub divina 
clementia. 

Hec est carta 
quam facio ego 
Petrus Sancii, Dei 
gratia rex. 

Placuit mihi 
bono amore 
sancta catolice 
ecclesie ut 
offerrem… 

 Signo de 
Pedro I. 

Facta carta 
ista 
donationis 
era… 
regnante. 

Ego  autem 
Galindo 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam 
scripsi et hoc 
signum 
(signo) feci. 

Ubieto, Pedro, 
104. 

6 ACL, Ager, n. 2506, 
copia coetánea. 

[1101] Pacto celebrado entre 
Pedro I de Aragón y el 
conde Ermengol de 
Urgel sobre el castillo 
de Momacastro.  

 Hec est 
conveniencia 
inter regem 
Petrum Sancii et 
comes 
Ermengaudus 
Urgellensis de 
castro que dicitur 
Mammacastro. 

   Final del 
documento: 
Valete. 

Ubieto, Pedro, 
105. 

 ORIGINAL EN 
LETRA CAROLINA 
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1 ACL, Roda, carp. 
146, n. 82, carolina, 
original. 

1102 Pedro I da y confirma 
la donación que Juan, 
presbítero de 
Tierrantona, hizo a San 
Vicente de Roda de sí y 
de su alodio. 

In ancta Domini 
sancta Ihesu 
Christi.  

Ego Iohannes… (…) sanus et 
plenus 
memoria, bono 
et grato animo, 
proprio consilio, 
nemine 
suadente sed 
spontanea me 
voluntate, facio 
donacionem… 

 Signo del 
otorgante. 

Hec autem 
carta 
confirmata est 
anno ab 
Incarnato 
Verbo… 

Signo de 
Pedro I. 

 Ubieto, Pedro, 
111. 

 COPIAS DEL S. XII           
1 ACL, Roda, perg. 49, 

copia del s. XII. 
1085 Sancho Ramírez 

concede varios 
privilegios fiscales a 
los habitantes del 
señorío de Roda. 

In Dei nomine Sancius gratia Dei 
aragonensium et 
pampilonensium 
et 
ripacurcensium, 
sancta 
episcopis… 

Sit notum 
cunctis 
presentibus et 
futuris nostre 
patire 
habitatoribus 
quod uenerabilis 
Raimundus 
rotensis 
episcopus…  
*Más adelante: 
quod pro amore 
uite eterne et 
animarum 
nostrarum 
salute et pro 
paucitate sui 
episcopatus… 

 Signum 
(signo) Sancii. 
Firam en 
árabe de 
Pedro I.  

Facta carta 
ista in era… 
regnante 
domino 
nostro Ihesu 
Christo et sub 
eius fratia ego 
Sancius gratia 
Dei rex in 
Pampilona… 

Ego Galindo 
sub iussiones 
domini mei 
regis Sancii 
hanc cartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
feci. 

Canellas  SR, 81. 

2 ACL, Roda, perg. 12, 
visigótica de 
transición, siglo 
XII.1473 

1089 Sancho Ramírez 
concede a la iglesia de 
Roda el castillo, villa e 
iglesia de Espluga. 

Crismón. In 
sancta sancte et 
indiuidue 
Trinitatis 
regnantis in 
secula amen. 

Ego Sancius Dei 
gratia rex 
pampilonensium, 
aragonensium 
siue 
ripacurcensium 
una cum filio 
meo Petro, 
faciums… 

Placuit nobis 
libenti animo et 
spontanea 
uoluntate et 
donamus… 

(…) et 
intercedant pro 
nobis ad 
dominum Deum 
nostrum et 
animabus patris 
et matris nostre 
omniumque 
fidelium 
christianorum 

Signum 
(signo) Sancii 
regis. 

Firma en 
árabe de 
Pedro 
Sánchez. 

Ego Galindo 
sub iussione 
domini mei 
regis Sancii 
et Petro filio, 
hanc cartam 
scripsi et. 
Hoc signum 
(signo) feci. 

Canellas, SR, 
109. 

1473 Este documento también está en un pergamino en letra carolina de la mitad del s. XII (ACL, Roda, perg. sin número; Canellas, SR, 109). No se ha incluido 
porque excede el marco temporal de análisis. 
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et stabilitate 
totius regni 
nostril et pro 
salute omnium 
nostrum, salua 
nostra fidelitate 
et de omni 
nostra 
posteritate per 
secula cuncta. 

Facta carta 
ista in era… 
regnante 
domino 
nostro Ihesu 
Christo et sub 
eius gratia ego 
Sancius, gratia 
Dei rex in 
Pampilona… 

3 ACL, Roda, carpeta 
doc. reales, n. 73,  
copia del  s. XII. 

[1098] Pedro I ruega al papa 
Urbano II la adición de 
Barbastro, Chalamera, 
Alquézar, Monzón y 
Almenara, al obispado 
de Roda. 

*Sin crismón ni 
invocación. 

Epistola domni 
Petri regis missa 
domno papa 
Urbano. 

Gloriosissimo 
atque 
serenissimo 
domino pape 
Urbano. Petrus, 
gratia Dei 
Pampilonensium 
et 
Aragonensium, 
se ipsum. 

Quoniam, 
excellentisssime 
domine, Sancius 
rex, pater meus, 
devotus semper 
erga vestram et 
apostolicam 
sedem existens 
annuatim 
quingentos 
manchones pro 
censu vobis 
persolvebat, eo 
quod omne 
renum suum sub 
protectione 
beati Petri 
posuerat, vol et 
ego… 

   Ubieto, Pedro, 
58. 

4 ACL, Roda, carpeta 
doc. reales, n. 73-c,  
copia del s. XII. 

1103 Pedro I concede al 
obispo Poncio los 
privilegios que Sancho 
Ramírez había 
otorgado al obispo 
Pedro de Pamplona, 
para realzar el culto a 
Santa María de 
Barbastro. 

*Sin crismón ni 
invocación. 

Carta Petri regis 
data Poncio 
Barbastrensi 
episcopo. 
In nomine 
Domini nostri 
Ihesu Christi. 

Ego Petrus, Dei 
gratia 
Pampilonensium 
et Aragonensium 
sive 
Riparcorcensium 
rex, facio… 

 Si qua vero 
persona hanc 
donacionem 
nostram 
infringere 
voluerit sciat se 
delendum de 
libro viventium, 
et cum iustis 
non scribendum 
nec habere 
partem in regno 
Christi et Dei et 
nisi digna 
satisfaccione 
enmendaverit. 

Facta carta 
huius 
donationis 
anno 
Incarnationis 
Dominice… 

Ego Garsia 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
regis Petri 
hanc cartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
(lac) feci. 

Ubieto, Pedro, 
127. 
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 COPIAS EN LETRA 
VISIGÓTICA 

1 ACL, Roda, carpeta 
documentos reales, 
n. 76, copia 
visigótica. 

1089 Entrega de Palazuelo 
por parte del infante 
don Pedro a Bernardo 
Guifred y a Guillermo 
Pérez. 

Crismón. In Dei 
sancta 

Ego Petrus, Sancii 
regis filius. 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate, 
propter 
servicium que 
michi fecistis… 

 Facta carta 
ista era… 
regnante. 

Ego autem 
Galindo sub 
iussione 
domini mei 
infantis Petri 
hanc cartam 
scribsi et de 
manu mea 
hoc signum 
[signo] feci. 

Ubieto, Pedro, 
6. 

2 ACL, Roda, carpeta 
doc. Reales, n. 103, 
copia visigótica. 

1090 Infante Pedro entrega 
a Pedro Diaz media 
heredad en Laguarrés. 

Crismón. Sub 
divina 
clementia et 
eius gratia. 

Ego Petrus, Sancii 
regis filii. 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
facio hanc 
cartam…. 

 *Signo de 
Pedro I. 
*Facta carta 
ista in era… 
regnante. 

Ego Garcia 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
infante Petro 
Sancii regis 
filio hanc 
cartam 
scripsi et de 
manu mea 
hoc signum 
[signo] feci. 

Ubieto,  Pedro, 
8. 

3 ACL, Roda, Carpeta 
de doc. reales, n. 
60, copia visigótica.  

1093 Infante Pedro cambia 
a San Vicente de Roda 
dos hombres y lo que 
tenía en Abellana por 
un alodio propiedad 
de dicha iglesia. 

Crismón. In Dei 
nomine Patris 
et Filii et Sancti 
Spiritus, amen. 

Ego Petrus 
Sangiz, gratia 
Deo altissimo de 
Monteson, facio 
hanc cartam… 

  Signo de 
Pedro I. 

Facta carta 
ista era… 
regnante. 

Ego Galindo 
sub iussione 
domini mei 
infantis Petri 
Sancii hanc 
cartam 
scribsi et de 
manu mea 
hoc signum 
feci. 

Ubieto, Pedro, 
13. 

4 ACL, Roda, carpeta 
doc. reales, n. 77, 
copia visigótica.  

1097 Pedro I concede a San 
Vicente de Roda una 
mezquita y varias 
casas en Huesca. 

Crismón. In Dei 
sancta Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Ego Petrus Sancii, 
Dei gratia rex… 

(…) compuctus 
amore Domini 
nostri Ihesu 
Christi, pro 
anima patris 
mei et matris 
mee seu 
910ancta 
parentum 
meorum et pro 

 Signo de 
Pedro I. 

Facta carta 
istius 
donationis vel 
confirmationis 
in era… 
regnante… 

Ego Galindo 
sub iussione 
domni mei 
hanc cartam 
scripsi et hoc 
signum 
(signo) feci. 

Ubieto, Pedro, 
42. 
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remissione 
peccatorum 
meorum, facio… 

5 ACL, Roda, carpeta 
doc. reales, n. 46, 
copia visigótica. 

1100 Pedro I dona a la 
iglesia de san Esteban 
y san Silvestre de Mall 
un huerto y 
determinadas 
libertades. 

Crismón. In Dei 
nomine Patris 
et Filii et 
Spiritus Sancti, 
amen. 

Ego Petrus Sancii, 
Dei gratia rex, 
propter amorem 
Domini Ihesu 
Christi et 
prothomartiri 
Stephani… 

(…) Et pro anima 
patris mei et 
matris mee seu 
omnium 
parentum 
meorum et 
omnium 
fidelium 
defunctorum, et 
remissione 
peccatorum 
meorum unde 
Deus 
omnipotens 
mihi indulgentia 
donare 
dignetur, facio… 

 Signo de 
Pedro I. 

Facta carta 
ista era… 
regnante. 

Ego Garcia 
sub iussione 
domni mei 
hanc cartam 
scripsi et hoc 
signum 
(signo) feci. 

Ubieto, Pedro, 
81. 

6 ACL, Roda, carpeta 
doc. reales, n. 90,  
copia visigótica1474 
muy deteriorada. 

1102 Pedro I dona a San 
Vicente de Roda la villa 
de Bisense. 

Crismón. In 
Sancta et 
individue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et 
Spiritus Sancti, 
amen. 

Ego Petrus 
Sangiz, Dei gratia 
Aragonenium 
rex… 

(…) compuctus 
amore Domini 
nostri Ihesu 
Christi, pro 
anima patris et 
matris mee vel 
911ancta 
parentum 
meorum et pro 
remissione 
peccatorum 
meorum, et pro 
salute filii mei 
Petri, dono et 
offero… 

 Signo de 
Pedro I. 

Facta carta 
ista era… 
regnante… 

Ego Garcia 
sub iussione 
domni mei 
hanc cartam 
scripsi et hoc 
signum 
(signo) feci. 

Ubieto, Pedro, 
110. 

 PERGAMINO SIN 
ESPECIFICAR 

1 ACL, Roda, carp. 
168, n. 578, imita la 
letra carolina, sin 
especificar. 

(h. 
1090) 

Infante Pedro dona a 
Raimundo Guillén. Y a 
Berenguer Gontualle 
unas almunias y casa 
de Monzón 

In nomine 
sancte et 
individue 
Trinitatis 

Ego Petrus, Sancii 
regis filius. 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
facio hanc 

   Ubieto, Pedro, 
9. 

1474 A. Ubieto indica que está muy deteriorada, p. 364. 
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regnantis in 
secula, amen. 

cartam 
donationis 
vobis… 

4. CATEDRAL DE PAMPLONA (Navarra). ACP. 

Fondos: 
I Cantoris: el cartulario del Chantre, cód. 37. Compuesto por 118 folios en papel (31x23) y transcribe 1448 documentos, 57 de los siglos X al XIII, con predominio 
del siglo XV. 
Epi: Documentación conservada en arcas en el archivo capitular. 

Edición: Goñi; Canellas, SR; Ubieto, Pedro: 

Originales 5 
Copias del s. XII 2 
Pergaminos sin especificar 3 

Total 10 

 Soporte Año Regesta 

Invocación 
monogramatica 

y/o verbal 

Intitulación/ 
notificación 

Arenga/ 
motivos 

Fórmulas finales Escatocolo Escriba Edición 

 ORIGINALES          
1 ACP, K25, 

original. 
1073 Sancho de 

Peñalén dona a 
Sancha y 
Sancho 
Fortuniones 
unas tierras en 
Mueges 
(¿Mués?) y en 
Corconio, 
actual término 
de Cornava 
cerca de Los 
Arcos. 

Anagrama Sancius 
rex.  
Sub nomine et 
individue Trinitatis 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, 
quem ueraciter 
credimus esse 
trina maiestas et 
una deitas. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Sancius rex… 

(…) liuenti animo 
atque spontanea 
uoluntate facio 
vobis… 

Uerumtamen si 
quisliuet homo 
meorum 
propinquorum uel 
extraneorum hoc 
meum factum 
disrumpere fuerit 
conatus, et 
anatemizatus et 
excomunicatus hic et 
in futuro a 
christianorum 
comuniones/sit 
separatus et cum Iuda 

Facta carta in 
Era… 

Regnans… 

Testigos en dos 
columnas 
(última línea):  

Sancius 
exaraui 
iussione 
domini mei 
regis. 

Goñi, 26. 
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traditore uel diabolo 
sit in inferni abitator. 
Hec tamen scriptura 
indisrupta permaneat. 

2 ACP, I Cantoris 
32, original en 
minúscula 
visigótica. 

1074 Sancho de 
Peñalén 
confirma a San 
Miguel de 
Excelsis todas 
sus propieda-
des. 

Crismón. 
Anagrama Sancius 
rex.  
Diuina inspirante 
clementia et eius 
protecti 
misercordia… 

(…) facio hanc 
mentionem ego 
Sanctius quamuis 
indignus rex,  
Garsiani regis 
filius,  

(…) pro remedio 
anime mee et 
parentum 
meorum… 

Nam qui huius rei 
errori prestare 
pretemtatus extiterit, 
/sub anathemate 
excommunicationis a 
cetu christianorum 
catholicorum 
segregatus, habitator 
sit cum Iuda 
Scariothes, igni 
perpetuo in inferno 
inferiore precipitatus. 

Regnante… 

Facta carta 
prologi 
uoluminis 
labente era…. 
Testigos en 
columnas 

Et multa aliorum 
potestatum 
quorum longus 
est nomina 
ennarrare 
eorum. 

Firma de Pedro I 
en árabe. 

 Goñi, 27. 

Canellas, 
SR, 
1501475. 

3 ACP, 
Thesaurarii, n. 5, 
original.   

1099 Pedro I da a 
Diego Alvarez 
la villa de 
Arguiñariz con 
todos sus 
términos y 
derechos. 

Crismón. In 
nomine Domini 
nostri Ihesu 
Christi, Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti, amen. 

Ego Petro Sangiz, 
Dei gratia 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex. 

Placuit mihi libenti 
animo et 
spontanea / 
voluntate et facio… 

 Signo de Pedro I. 

Facta carta era… 
regnante. 

Ego vero 
Sancius 
scriptor sub 
iussione 
domni mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et hoc 
signum 
(signo) feci. 

Ubieto, 
Pedro 75. 

4 ACP, I Epi 31, 
original. 

1119 Guillermo, 
obispo de 
Pamplona, 
priva de la 
iglesia de San 
Martín de 
Uncasillo a 
Belito por 

 Hec est noticia de 
placito quod 
habuit dompnus 
Guillelmus…. 
Me resulta 
curiosa la 
expresión: per 
manus domini 

  Hec carta fuit 
facta in claustro 
Sancte Marie de 
Uno Castro anno 
ab Incarnatione 
Domini… 
regnante 

 Goñi. 132. 

1475 Canellas, SR, p. 151, incluye el apartado que contiene la confirmación de Sancho Ramírez a este privilegio otorgado por Sancho IV de Peñalén. 
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ciertos delitos, 
pero, a ruego 
de los vecinos, 
se la restituye 
mediante la 
entrega de 400 
sueldos. 

Petri, sancte 
memorie 
Pampilonensis 
episcopi, 
“memorie”. 

Ad 
recuperandam 
episcopi 
dilectionem 
dedit Bellito 
CCCC solidos1476.  

5 ACP, I Epi, carta 
partida por ABC, 
original. 

1121 Concordia 
entre 
Guillermo, 
obispo de 
Pamplona, y 
Pedro, obispo 
de Zaragoza, 
sobre las 
iglesias de El 
Castellar, 
Tauste, Pola y 
Ejea. 

In nomine Domini. Hec esta carta 
concordie que 
facta est inter 
dominum… 

  Facta est carta 
ista anno ab 
Incarnatione 
Domini... 
Signos de varios 
personajes. 

 Goñi, 139. 

 COPIAS DEL 
SIGLO XII 

1 ACP, Arca B, n. 
18, copia del s. 
XII1477 

1087 Sancho 
Ramírez y 
Pedro Sánchez 
confirman 
todas las 
propiedades 
del obispado y 
sede de 
Pamplona. 

Crismón. Sub 
diuina excellentia 
atque 
omnipotentis Dei 
gratia.  

Ego Sancius Dei 
gratia rex 
pampilonensium 
et aragonensium 
simul ucm filio 
meo Petro facio… 

 Quicumque igitur hanc 
cartam uel 
confirmationem 
meam infringere 
uoluerit quam ego 
facio domino Petro 
magistro meo 
pampilonensis 
episcopo et 
successoribus eius pro 
remissionem 
peccatorum meorum 
et parentum meorum 
et emendare uoluerit 
non habeat partem in 
Domino et regno 

Facta carta era… 

Regnante me 
rege Santio in 
Aragonia… 

Signum (signo) 
Sancii. 

 Canellas, 
SR, 98. 

1476 Ad recuperandam… es la última frase del documento. 
1477 Este documento también aparece en otro pergamino del siglo XII: ACP, arca B n, 2, pero es de finales del s. XII. Por eso, no se ha incluido en esta tabla. Hay 
una copia conservada en el Libro Redondo: ACP, LR, f. 57-58.  
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domini nostril Ihesu 
Christi qui est unus ett 
iustus iudez uiuorum 
et mortuorum, set sit 
separatus a consortio 
omnium fidelium per 
cuncta secula 
seculorum amen. 

2 ACP, M 11, copia 
del siglo XII. 

[1096] Sancha de 
Solchaga dona 
a Santa María 
de Pamplona, 
al obispo Pedro 
y a los 
canónigos sus 
bienes raíces 
en Solchaga y 
Eristáin. 

In nomine Patris et 
Filii et Spiritus 
Sancti.  

Ego Sancia de 
Solzaga factio 
donationem… 

(…) post mortem 
meam pro 
remissione 
omnium  
peccatorum 
meorum et mariti 
mei et parentum 
meorum. 

Facta karta ista 
era… regnante. 

Aparece 
seguidamente la 
cláusula 
conminatoria: Si 
quis autem ex 
meis parentibus 
uel eciam 
extraneis hanc 
meam cartam 
fregerit, 
anatema sit et 
habeat partem 
cum 
Iuda/tradito-re 
donec ad Dignam 
satisfactio-nem 
ueniat./ (signo). 

 Goñi, 63. 

 PERGAMINOS 
SIN ESPECIFiCAR  

1 ACP, VII Epi I, 
21478. 

1119 Alfonso el 
Batallador, 
pactos con 
musulmanes 
de Tudela. 

 Hec est carta que 
fecit rex 
imperator 
Aldeffonsus, filius 
regis [Santii, 
quem Deus 
benefixit… 

  Facta carta era…. 

Signum 
imperatoris 
Adefonsi. 

 Goñi, 137. 

2 ACP, K29, copia 
simple. 

[1084-
1085] 

Pedro, obispo 
de Pamplona, 
dona a San 
Saturnino de 

 Nisi scriptura res 
gestas testaretu, 
sepe ignorantia 
successorum